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Všeobecne záväzné nariadenie Obce Litava 

č. 1/2025 

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva 

Obecné zastupiteľstvo v Litave podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 30 – 36  zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN): 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane za 

užívanie verejného priestranstva na území obce Litava.  

 

§ 2 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva na území obce Litava. 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo 

vlastníctve obce. A to najmä miestne komunikácie, cesty, ulice, mosty, chodníky, 

parkoviská, ihriská, trhoviská, plochy verejných porastov a zelene a všetky iné na území 

obce sa nachádzajúce voľne prístupné obecné pozemky. Za verejné priestranstvo možno 

považovať pozemok prístupný všetkým bez obmedzenia, bez prekonávania prekážok, 

ktorý slúži na všeobecné využívanie a nikto nemôže byť vylúčený z jeho užívania. 

Verejným priestranstvom nie sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa osobitného 

zákona (Občiansky zákonník, Obchodný zákonník).  

3. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa pre účely tohto VZN rozumie: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb (stôl, tržnica, 

dopravné prostriedky a pod.) a predajného zariadenia, 

b) umiestnenie stavebného zariadenia (v súvislosti s výstavbou alebo realizáciou 

udržiavacích alebo rekonštrukčných či iných stavebných prác – lešenie, 

oplotenie, kontajner a pod.) 

c) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných zábavných atrakcií alebo 

zariadení ľudovej zábavy, 

d) umiestnenie skládky (odpad, štrk, drevo, stavebný materiál a pod.), 
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e) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a plôch vyhradených na 

parkovanie (trvalé státie viac ako 15 po sebe nasledujúcich dní vozidlom 

tvoriacim prekážku). 

4. Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je užívanie verejného priestranstva 

v súvislosti s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov a verejných sietí. 

 

§ 3 

Daňovník 

 

1. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo 

využíva. 

§ 4 

Základ dane 

 

1. Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera osobitným spôsobom 

užívaného verejného priestranstva v m2.  

 

§ 5 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva na území obce Litava sa určuje 

v eurách za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj 

začatý deň: 

a) za umiestnenie zariadenia slúžiaceho  na účely poskytovania služieb alebo 

predajného zariadenia uvedeného v § 2 písm. a) je 6,00 € za každý deň užívania; 

b) za umiestnenie stavebného zariadenia a priestorov pre stavebné a rekonštrukčné 

práce na stavebných objektoch uvedeného v § 2 písm. b) je 0,20 € za m2; 

c) za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných zábavných atrakcií 

uvedených v § 2 písm. c) je 30,00 € za každý deň užívania; 

d) za umiestnenie skládky uvedenej v § 2 písm. d) je 0,20 € za m2 (po uplynutí 

piateho odo dňa umiestnenia skládky);  

e) za trvalé parkovanie osobného motorového vozidla na vyhradenom priestore 

mimo vyznačeného parkoviska je 0,10 € za m2 a za trvalé parkovanie 

nákladného vozidla, autobusu, prívesu, návesu alebo špeciálneho vozidla na 

vyhradenom priestore mimo vyznačeného parkoviska je 0,30 € za m2. 
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§ 6  

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva 

a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

2. Daňovník je povinný dovoliť a umožniť kontrolným orgánom vykonať kontrolu 

a predložiť potrebné doklady. 

 

§ 7 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane 

 

1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Zámer osobitného užívania verejného 

priestranstva pre účely ambulantného predaja alebo poskytovania služieb na určených 

trhových miestach oznámi daňovník správcovi zjednodušenou formou oznámením 

poverenému zamestnancovi obecného úradu. 

2. Obec vyrúbi daň rozhodnutím najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená 

daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Obec môže 

určiť splátky dane a lehotu ich splatností v rozhodnutí. Daňovník môže vyrubenú daň, 

ktorá bola rozhodnutím obce určená v splátkach, zaplatiť aj naraz, najneskôr v lehote 

splatnosti prvej splátky. 

3. Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť obci Litava ako 

správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti 

pomernú časť dane za zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie 

pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti 

neoznámi. 

4. Náležitosťami oznámenia sú: 

a. fyzická osoba – uvádza meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého 

pobytu; 

b. právnická osoba – uvádza názov alebo obchodné meno, sídlo a identifikačné 

číslo; 

c. fyzická aj právnická osoba uvádza údaje rozhodujúce na určenie dane – účel, 

miesto, obdobie a veľkosť záberu užívania verejného priestranstva, registračné 

číslo pokladnice. 

5. Prílohami oznámenia sú: 

a. fyzická osoba podnikateľ – živnostenské oprávnenie; 
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b. právnická osoba – výpis z obchodného registra; 

c. predávajúci malých množstiev prvotných produktov živočíšneho pôvodu – 

Potvrdenie o registrácii potravinárskeho podniku pre potraviny živočíšneho 

pôvodu a jej činností v zmysle § 40 zákona č. 39/2007 Z.z. o veterinárnej 

starostlivosti; 

d. predávajúci malých množstiev prvotných produktov rastlinného pôvodu – 

Oznámenie o registrácii na priamy predaj a dodávanie malého množstva 

prvotných a spracovaných produktov rastlinného pôvodu konečnému 

spotrebiteľovi a iným maloobchodným prevádzkarniam. 

 

§ 8 

Určenie dane podľa pomôcok 

 

1. Obec Litava písomne vyzve daňovníka, ktorý nesplní oznamovaciu povinnosť o vzniku 

daňovej povinnosti, na jej splnenie v primeranej lehote, ktorá nemôže byť kratšia ako 8 

dní. 

2. Ak daňovník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe výzvy podľa ods. 1, obec 

zistí základ dane a určí daň podľa pomôcok. 

3. Obec oznámi daňovníkovi určenie dane podľa pomôcok podľa osobitného predpisu, 

pričom dňom začatia určenia dane podľa pomôcok je deň uvedený v oznámení. 

4. Na postup obce pri určení dane podľa pomôcok sa vzťahuje osobitný predpis (zákon č. 

563/2009 Z.z. o správe daní). 

§ 9 

Spôsob, forma a miesto platenia dane 

 

1. Daň možno zaplatiť: 

a) v hotovosti do pokladne obecného úradu v prípade užívania verejného 

priestranstva kratšie ako 15 dní; 

b) prevod na účet obce uvedeného v rozhodnutí. 

 

§ 10 

Oslobodenie od dane 

 

1. Od dane sa oslobodzuje osobitné užívanie verejného priestranstva na konanie 

kultúrnych, športových, propagačných alebo iných obdobných podujatí, ak 

usporiadateľom je obec Litava alebo ak sú konané podujatia bez vstupného a za 

podujatia, ktorých celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné účely. 
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§ 11 

Záverečné ustanovenia 

 

5. Ak v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, postupuje sa v konaní vo veciach 

miestnych daní podľa všeobecného predpisu zákona č. 563/2009 Z.z. s práve daní 

(daňových poriadok). 

6. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom  v Litave 

dňa  27.02.2025  uznesením č. 148/10/25025. 

7. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom  18.03.2025. 

8. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o miestnej daní za užívanie 

verejného priestranstva sa ruší VZN č. 4/2008. 

 

 

V Litave       dňa  27.02.2025 

Ľubica Tuhárska 

  starostka obce 


